

LUHAČOVICKÉ NOVINY

www.luhacovice.cz

 Rekultivace staré ekologické
zátěže ukončena

 Slavnostní otevření nejmo-
dernější kompostárny v ČR

 Městskou plovárnu si vyzkoušela
mistryně světa ve freedivingu

 Zaniklé usedlosti
v Kladně Žilíně

 Luhačovickým
házenkářům se daří

Vážení spoluobčané,

dostáváte do rukou poslední číslo Luhačovických novin v tomto roce. Opět je tu prosinec a s ním i bilancování právě prožitého roku. Jaký tedy byl rok 2011 z pohledu lázeňského města Luhačovice?

Velmi složitá celosvětová ekonomická situace se odráží nejenom v naší republice, ale také v hospodaření jednotlivých měst a obcí. Propad výběru daní v Luhačovicích bude v roce 2011 více než dva miliony korun oproti plánovaným předpokladům. Tento stav pochopitelně není nijak radostný, přesto však nebude pro město znamenat katastrofu. Věřím, že strany vládní koalice najdou společnou řeč v nastavení nového rozpočtového určení daní a od roku 2013 se nám bude v tomto směru lépe dýchat.

Přesto však rok 2011 znamenal pro Luhačovice určitý posun kupředu i v oblasti investic. Díky využití různých dotačních fondů a titulů bylo možné dotáhnout do konce dvě velké akce. Dokončit sportovní areál u základní školy, což znamená velký posun v rozvoji základního školství v Luhačovicích. Moderní sportoviště pro míčové hry a atletiku, spojené s využitím prostoru pro výuku nejen tělesné výchovy, ale i prací na pozemcích, patří k nejmodernějším v kraji. Zároveň jej však mohou využívat i všichni ostatní obyvatelé Luhačovic. Druhou velkou investicí, která byla letos dokončena, je rekultivace skládky Loska. Úprava tohoto území do současné podoby přispěje nejenom k zajištění skládky samotné, ale věřím, že se stane i místem, kam je možné směřovat cíl vycházky do okolí Luhačovic. Vznikl zde opravdu krásný kus upravené krajiny. Zároveň s tím byl upraven v ulici Rumunská i žleb nad lyžařským vlekem tak, aby zde bylo možné zabezpečit uždějí cestu.

Velkým problémem se neustále jeví parkování ve městě. V tomto roce byl k parkování upraven prostor za kostelem a farnost upravila a zlegalizovala své parkoviště u kostela. Ke změně ve využívání parkujících vozidel došlo i v Bílé čtvrti, kde je možné volně parkování při využití parkovacích hodin. Přesto však velký problém zůstává v dolní části města. Spolu s odborem dopravy připravujeme alespoň dočasné řešení situace, které by mělo vstoupit v platnost začátkem nového roku. Je jím legalizace parkování v ulici Družstevní alespoň v nočních hodinách. Do budoucna však bude nutné tento problém řešit daleko komplexněji. To však bude záležet na rozhodnutí zastupitelstva a jeho dalších krocích.

Rok 2011 byl také prvním rokem provozu městské plovárny. Po tomto roce musím konstatovat, že její realizace byla pro Luhačovice velmi dobrým počinem, který vyšel vstříc jak občanům města, tak také jeho návštěvníkům a lázeňským hostům. Prozatímni ohlasy jsou veskrze pozitivní a úroveň nabízených služeb je velmi kladně hodnocena. Z dalších drobnějších investičních akcí je nutno vzpomenout výměnu další části oken v MěDK Elektra a rekonstrukci sociálního zařízení v kině. Taktéž zámek se dočkal další části rekonstrukce oken. Bohužel nám nevyšla dotace na zateplení druhé budovy základní školy, která se tak odsouvá na příští období. Nepohnuli jsme se ani v pokračování cyklostezky směrem na Uherský Brod. Zde jsou však problémy s majiteli pozemků, takže další pokračování je momen-

tálně na mrtvém bodu. Další velkou investiční akcí, která však probíhá mimo přímý vliv města, je čištění přehrady. Podle posledních informací by tato akce měla být ukončena nejpozději v polovině února 2012 tak, aby již v létě příštího roku bylo možné přehradu využívat. Já pevně věřím, že tomu tak bude.

Milí Luhačovjané, v době, kdy budete číst tyto řádky, již bude opravdu předvánoční čas. Rozsvícením vánočního stromu začíná období, kdy bychom se měli více věnovat rodině, duchovnu a vnitřnímu přemýšlení. Zklidnit ten uspěchaný čas a možná i v určitý moment vypnout příjem informací, které se na nás každou minutou dnes a denně valí. Udělat si pořádek ve svých myšlenkách, zamyslet se nad končícím rokem a zhodnotit, co jsme udělali správně, co naopak bylo špatné a čeho se určitě v budoucnu budeme chtít vyvarovat. Můžeme být obklopeni spoustou věcí a takzvaným blahobytem. Přesto však základ celého lidského blahobytu tkví především v nás samotných. V uznání a vážení si všech lidí, kteří kolem nás žijí a mají spolu s námi chuť prožít život na tomto světě ve vzájemném souladu, účtě a pospolitosti. Preji nám všem, aby takovýto lid bylo kolem nás co nejvíce.

Krásný nadcházející vánoční čas vám všem přeje váš starosta.

Vánoční jarmark v Luhačovicích Pátek 2. prosince 2011


09:00–17:00 hod.
**Náměstí před radnicí
Řemeslný jarmark**

Možnost přinesení nových dáreků pod vánoční strom pro děti do 6 let z Kojeneckého centra Valašské Meziříčí.

15:00–16:00 hod.
Podávání starostenského čaje
16:00 hod.
**Smíšený pěvecký sbor Leoše Janáčka Luhačovice
Trubači / ZUŠ Luhačovice
Mikuláš a jeho družina / LDO ZUŠ Luhačovice**
cca 16:30 hod.
Rozsvícení vánočního stromu s ohňostrojem
18:00 hod.
**Kostel Svaté Rodiny Luhačovice
Benefiční koncert
pro Charitu Svaté rodiny Luhačovice**
9:00–17:00 hod.
Galerie MěDK Elektra
Výstava betlémů / Předvádění paličované krajky

Štědrej večer nastal ...

Marie Anežka Suchánková

 Z oblohy se sype sníh,
svítí lampy v ulicích.

Kde jsou všichni? Je tu klid ...

Nechce se jim z domů jít?

 V kruhu celé rodiny,
odbíjejí hodiny.

 Že se půlnoc blíží,
mnohý k jeslím míří

 – poklonit se Jezulátku,
rozmilému pacholátku.

 Za hlasy zvonů – k betlému,
spěchejte k dítku malému.

 U jeslíček poklekňte či postýjte
a Ježíšku zanutujte:

 „Zpívala synu matička ...“,
co potěší všechna srdíčka.


Zprávy z 20. schůze Rady města Luhačovice konané dne 25. 10. 2011

RML schválila s účinností od 1. 11. 2011 cenu 60 Kč za 1 den stání silničních motorových vozidel ve městě Luhačovice v lokalitách vymezených v čl. 1 písm. a), d), f) a g) nařízení města Luhačovice č. 4/2011, o vymezení oblastí města, ve kterých lze místní komunikace nebo jejich určené úseky užít ke stání silničních motorových vozidel jen za sjednanou cenu. (Parkovací karta typu C, která opravňuje ke stání pouze na zvláštní povolení MěÚ Luhačovice.)

RML doporučila ZML schválit předčasnou splátku č. 2 úvěru dle Smlouvy o úvěru č. 7500010200018 ze dne 13. 1. 2010 ve výši 3 mil. Kč. (Jedná se o úvěr na plovárnu.)

RML doporučila ZML schválit změnu splatnosti splátky ve výši 300 000 Kč pro rok 2011 dle kupní smlouvy ze dne 17. 10. 2005, uzavřené s Rybářským svazem Luhačovičského Zálesí, na splatnost do 20. 12. 2012.

RML souhlasila s použitím finančních prostředků z rezervního fondu MěDK Elektra Luhačovice ve výši 50 000 Kč k posílení investičního fondu a finanční prostředky z investičního fondu ve výši 88 000 Kč použít na opravy stropu v salonku u hlavního sálu ze stropních podhledů termatex a dělicí příčky mezi diskotékou a salonkem.

RML souhlasila se zveřejněním záměru města směřnit pozemek parc. č. 2064/4 o výměře 798 m² za část pozemku parc. č. 1867/2 o výměře cca 1 800 m², pozemek parc. č. 1867/1 o výměře 732 m² a pozemek parc. č. 1867/13 o výměře 10 m² k. ú. Luhačovice. Podmínky převodu budou dohodnuty při projednání směny. (Jedná se o pozemky vedle restaurace MAT, pozemky města vedle Penny Marketu a zahrady TS Luhačovice.)

RML doporučila ZML schválit zřízení věcného břemene na části pozemků parc. č. 2845 a parc. č. 2468/1 k. ú. Luhačovice v majetku města pro umístění zařízení distribuční soustavy – realizované pod názvem „Luhačovice, Hrazanská, Sedlář, přípojka NN“, spočívající v umístění nového kabelového vedení NN v délce 20 m ve prospěch firmy E-ON Česká republika, s. r. o., za jednorázovou úplatu 3 960 Kč včetně DPH. (Jedná se o pozemky v ulici Hrazanská.)

RML schválila technicko-ekonomickou studii řešení koncových prvků vyzkoumávání a varování pro město Luhačovice v rámci integrovaného projektu „Informační vyzkoumávání a varovný systém Zlínského kraje“.

RML souhlasila s vypsáním výběrového řízení na veřejnou zakázku na dodávku v rámci projektu „Městský informační systém a doplnění mobiliáře města Luhačovice“ a oslovením firem: Urbania, s. r. o., Hlavní 21, 664 48 Moravany, SANACE ZLÍN, spol. s r. o., Pod Šternberkem 306, 764 03 Zlín–Louky, Marek Čabla, Příkara 2347, 760 01 Zlín, NEW ARTEPP Zlín, s. r. o., Jateční 169, 760 01 Zlín–Prštné, mmcité, a. s., Bílovice 519, 687 12 Bílovice.

RML souhlasila s vypsáním výběrového řízení na veřejnou zakázku na stavební práce – opravy chodníku v ulici L. Janáčka v rámci projektu „Městský informační systém a doplnění mobiliáře města Luhačovice“ a oslovením firem: KKS, spol. s r. o., Příluky 386, 760 01 Zlín, FAKT, spol. s r. o., Pozlovice 67, 763 26 Luhačovice, SMO a. s., Zlínská 172, 765 02 Otrokovice, DIPS Zlín, spol. s r. o., Nábřeží 599, 760 01 Zlín, 3V & H, s. r. o., Neradice 2324, 688 01 Uherský Brod.

RML jmenovala komisi pro otvírání obálek na veřejnou zakázku na dodávku v rámci projektu „Městský informační systém a doplnění mobiliáře města Luhačovice“ ve složení: členové: PhDr. František Hubáček, Ing. Jiří Šustek, Ing. Marian Ležák, náhradníci: Ing. Bc. Marie Semelová, Zdeněk Konečný, Mgr. Tomáš Mejzlík, a hodnotící komisi na veřejnou zakázku na dodávku v rámci projektu „Městský informační systém a doplnění mobiliáře města Luhačovice“ ve složení: členové: Ing. Bc. Marie Semelová, Ing. Jiří Šustek, Ing. Marian Ležák, Mgr. Roman Lebloch, Ing. Michael Jahoda, náhradníci: Bc. Eva Tomalová, Zdeněk Konečný, Mgr. Tomáš Mejzlík, Ing. Karel Zicha, Zdeněk Linhart.

RML jmenovala hodnotící komisi na veřejnou zakázku na stavební práce opravy chodníku v ulici L. Janáčka v rámci projektu „Městský informační systém a doplnění mobiliáře města Luhačovice“ ve složení: členové:

PhDr. František Hubáček, Ing. Jiří Šustek, Ing. Marian Ležák, náhradníci: Ing. Bc. Marie Semelová, Zdeněk Konečný, Mgr. Tomáš Mejzlík.

RML doporučila ZML schválit zřízení věcného břemene na části pozemku parc. č. 2443/2 k. ú. Luhačovice o výměře cca 19 m² v majetku Zlínského kraje pro město Luhačovice pro zřízení přechodu pro chodce u divadla.

RML stanovila s účinností od 1. 1. 2012 počet úředníků sociálního odboru MěÚ Luhačovice na čtyři.

RML souhlasila s převzetím záštity nad benefičním koncertem pro Charitu Luhačovice starostou města a s použitím znaku města na propagačních materiálech k tomuto koncertu.

Zprávy z 8. zasedání Zastupitelstva města Luhačovice konaného 3. 11. 2011

ZML schválilo předčasnou splátku č. 2 úvěru dle Smlouvy o úvěru č. 7500010200018 ze dne 13. 1. 2010 ve výši 3 mil. Kč. (Jedná se o úvěr na plovárnu.)

ZML schválilo změnu splatnosti splátky ve výši 300 000 Kč pro rok 2011 dle kupní smlouvy ze dne 17. 10. 2005 uzavřené s Rybářským svazem Luhačovičského Zálesí na splatnost do 20. 12. 2012.

ZML schválilo prodej části pozemku parc. č. 815/1 o výměře cca 75 m² k. ú. Luhačovice za cenu 800 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem společnosti Léčebné lázně Luhačovice – sanatorium MIRAMARE, s. r. o., Bezručova 338, Luhačovice.

ZML nesouhlasilo s prodejem pozemků parc. č. 1211/6, parc. č. 1867/1, parc. č. 2872 a parc. č. 33/2 k. ú. Luhačovice. (Jedná se o tyto pozemky: pozemek parc. č. 1211/6 k. ú. Luhačovice před RD Křičkových, V Drahách, pozemek parc. č. 1867/1 k. ú. Luhačovice vedle Penny Marketu, pozemek parc. č. 2872 k. ú. Luhačovice v ulici Družstevní vedle bytovky č. p. 2, pozemek parc. č. 33/2 k. ú. Luhačovice v ulici Družstevní vedle panelového domu č. p. 93.)

ZML schválilo nabytí do vlastnictví koupí část pozemku parc. č. 2442/11 k. ú. Luhačovice o výměře cca 400 m² za cenu 100 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemek, který je součástí místní komunikace v ulici Solné.)

ZML schválilo nabytí do vlastnictví koupí část pozemku parc. č. 2442/12 k. ú. Luhačovice o výměře cca 140 m² za cenu 100 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemek, který je součástí místní komunikace v ulici Solné.)

ZML schválilo bezúplatný převod části pozemku parc. č. 2486/13 o výměře cca 5 m² k. ú. Luhačovice za podmínky úhrady nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemek v ulici Mlýnská u domu č. p. 42.)

ZML schválilo zadání zpracování projektové dokumentace na „Stezku pro chodce a cyklisty Sluneční lázně – Jurkovičova alej“.

ZML schválilo zřízení věcného břemene na části pozemků parc. č. 2845 a parc. č. 2468/1 k. ú. Luhačovice v majetku města pro umístění zařízení distribuční soustavy – realizované pod názvem „Luhačovice, Hrazanská, Sedlář, přípojka NN“, spočívající v umístění nového kabelového vedení NN v délce 20 m ve prospěch firmy E-ON Česká republika, s. r. o., za jednorázovou úplatu 3 960 Kč včetně DPH. (Jedná se o pozemky v ulici Hrazanská.)

ZML schválilo zřízení věcného břemene na části pozemku parc. č. 2443/2 k. ú. Luhačovice o výměře cca 19 m² v majetku Zlínského kraje pro město Luhačovice pro zřízení přechodu pro chodce u divadla.

ZML schválilo nabytí bezúplatným převodem pozemku parc. č. 406/3 k. ú. Luhačovice o výměře 1 311 m². (Jedná se o pozemek z majetku Pozemkového fondu ČR nad budovou č. p. 137 – Městský úřad II, ul. Masarykova.)

ZML schválilo zřízení věcného břemene na části pozemku parc. č. 638/8 k. ú. Luhačovice o výměře cca 23 m² v majetku Lázní Luhačovice, a. s., pro město Luhačovice pro zřízení přechodu pro chodce u divadla. ZML nesouhlasilo se zrušením organizační složky Městská knihovna Luhačovice a přechodem její činnosti do činnosti příspěvkové organizace Městský dům kultury Elektra.

ZML souhlasilo se zapojením města Luhačovice do sériové nominace na zapsání do seznamu památek UNESCO.

ZML souhlasilo s prováděním údržby zeleně na všech veřejných prostranstvích Technickými službami Luhačovice, příspěvkovou organizací.

Zprávy z 21. schůze Rady města Luhačovice konané dne 8. 11. 2011

RML nesouhlasila se zveřejněním záměru města prodat část pozemku parc. č. 428/5 o výměře cca 83 m² a část pozemku parc. č. 417/3 o výměře cca 3 m² k. ú. Luhačovice. (Jedná se o pozemky v ulici Rumunská.)

RML souhlasila se zveřejněním záměru města směřnit pozemky parc. č. 1857/2 o výměře 921 m², parc. č. 1857/5 o výměře 590 m², parc. č. 1980/98 o výměře 97 m², parc. č. 1858/4 o výměře 68 m² k. ú. Kladná Žilina za lesní pozemek parc. č. 616/1 o výměře 4 016 m² k. ú. Luhačovice v majetku města. (Jedná se o pozemky v Kladné Žilině, na kterých je v územním plánu řešena čistírna odpadních vod, za lesní pozemek v majetku města v lokalitě Zastupova v Luhačovicích.)

RML souhlasila s vytvořením pěti pracovních míst v rámci veřejné prospěšných prací v Technických službách Luhačovice, příspěvkové organizaci, po dobu spolufinancování úřadem práce.

Změny ve vyřizování občanských průkazů od 1. ledna 2012 a s tím související opatření na pracovišti městského úřadu na konci roku 2011

Začátkem roku vstoupí v platnost novela zákona č. 328/1999 o občanských průkazech, která znamená další změnu při podávání žádosti o vydání občanského průkazu, rozšiřuje okruh držitelů občanského průkazu a mění jeho vzhled, přičemž občanské průkazy dosud vydané zůstávají všechny v platnosti po dobu v nich uvedenou.

Od 1. ledna mohou vlastnit občanský průkaz i nezletilé děti a občané bez trvalého pobytu v ČR. Nové občanské průkazy budou obsahovat nové prvky, kterými budou čárový kód (tzv. 2D kód), bezpečnostní osobní kód (BOK), který si občan zvolí při převzetí občanského průkazu, a na žádost bude občanovi vyhotoven občanský průkaz s kontaktním elektronickým čipem. Vydání tohoto typu občanského průkazu podléhá správnému poplatku 500 Kč. **Vydání občanského průkazu občanům starším 15 let, pro které je občanský průkaz povinný, je zdarma, děti zaplatí 50 Kč.** Údaj o rodinném stavu není povinný, nezapiše se, pokud občan sdělí, že si jeho zapsání nepřeje. Na žádost občana lze nadále zapisovat titul, narozdíl od cestovních pasů, kam se od 1. ledna titul zapisovat nebude.

O občanský průkaz mohou občané žádat na kterémkoli obecním úřadě s rozšířenou působností (pro náš územní obvod jen v Luhačovicích, nebude to již možno ve Slavičíně). Občané se musí dostavit osobně, budou předkládat fotografii, protože se bude zpracovávat žádost a pořizovat fotografie přímo na pracovišti. V případě žádosti o první občanský průkaz nebude třeba předkládat „Osvědčení o státním občanství“, postačí rodný list dítěte a oddací list (nebo rodné listy) rodičů, případně cestovní pas dítěte. Nebudou se vyžadovat doklady potvrzující údaje uvedené v občanském průkazu.

V souvislosti s přechodem na výrobu nového typu občanského průkazu bude provoz pracoviště osobních dokladů na Městském úřadu v Luhačovicích omezen takto:

- požádat o vydání stávajícího typu občanského průkazu bude možné nejpozději do 14. prosince 2011 (občané s trvalým pobytem jinde než v Luhačovicích do 30. listopadu),
- požádat o vydání cestovního pasu bude možné nejpozději 19. prosince; dne 18. listopadu, stejně jako v období od 27. do 30. prosince nebude možno cestovní pas ani převzít,
- ve shora uvedených dnech bude možno vydávat pouze občanské průkazy s dobou platnosti 1 měsíc a cestovní pasy bez biometrických údajů (zelené).

Pracoviště občanských průkazů i cestovních dokladů bude plně funkční od 2. ledna 2012.

Vladislava Janíková

Město Luhačovice byla v měsíci říjnu poskytnuta z rozpočtu Zlínského kraje neinvestiční dotace ve výši 55 000 Kč na výdaje spojené s činností Jednotky sboru dobrovolných hasičů města Luhačovice.

Alois Gajdůšek

Upozornění na změnu dopravního značení v ulici Družstevní

Od 3. ledna 2012 bude v ulici Družstevní změna dopravního značení. Místní úprava provozu spočívá především v umístění nových svislých dopravních značek zákaz stání s dodatkovou tabulkou omezující dobu zákazu stání od 8.00 do 18.00 hod. (*Auta bude možné parkovat v ulici Družstevní pouze od 18.00 do 8.00 hod.*).

Vila Lékárna opět zkrásněla

I když o věci, které jsou kolem nás, pečlivě pečujeme, zub času se tvrdě do nich zahlodává a je nutno je opravovat, aby to hezké, co vytvořili ti, co žili před námi, bylo zachováno pro ty, kteří přijdou po nás. V letošním roce se opravovaly betonové zídky schodiště u zadního vchodu domu, dále schody u zadního i předního vchodu, rovněž se prováděla oprava soklů kolem celého domu a jejich natření. U zadního vchodu na západní straně se prováděla velká obnova a natření všech dřevěných prvků ve střední části domu a to přesně tak, jak to bylo kdysi krásně řemeslně provedeno za pomoci památkářů, kterým patří velký dík. Toto vše se mohlo uskutečnit s poskytnutou účelovou neinvestiční dotací z rozpočtu Zlínského kraje z Programu regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón a Městského úřadu v Luhačovicích. Vyslovujeme dík za pomoc. U vily Lékárna v letošním roce proběhla velká změna. Bývalá lékárna se proměnila v příjemnou kavárnu. Změnil se celkový vzhled vily provozované od roku 1868. Vrátil se původní pohled na vilu tím, že se odstranily přerostlé túje, které stínily krásnému vzhledu vily a působily vlhkost vnikající do zdí.

Vila Lékárna je významnou kulturní památkou, novorenesanční stavbou kombinovanou se švýcarským stylem. Je dvoupodlažní s obdélníkovým půdorysem a zajímavou nárožní věží. V průčelí má balkon. Zábradlí u předního vchodu je tvořeno kuželkami, sloupky vynášejí konstrukci balkonu. Zajímavé jsou dřevěné prvky zdobící dům. Před vilou Lékárna je socha významného českého sochaře Jana Kavana s názvem Jarní květy. Je to dívka s květy vzbuzující v srdci něhu. Podařilo se odstranit jalovec, který ji obklopoval a zakrýval, a nyní vyniká její krása v květinovém záhonku tvaru slzy. Dík všem, kdo pomohli. Vlastní květinovou úpravu provedly TS Luhačovice. Jan Kavan pro Luhačovice vytvořil v roce 1958 Bruselskou fontánu.

Jaroslava Tomanová

Starostové jednoznačně odmítli rušení autobusových spojů

Dne 1. 11. 2011 se na radnici v Luhačovicích sešli zástupci Koordinátora veřejné dopravy Zlínského kraje, s. r. o., dopravní společnosti ČSAD Vsetín, a. s., provozovny Luhačovice, a také starostové dotčených měst a obcí.

Koordinátor veřejné dopravy svolal schůzku za účelem projednání návrhu omezení linkových spojů dopravce ČSAD Vsetín, a. s., s platností pro rok 2011/2012.

Navržená opatření se týkala šesti linek a celkem čtrnácti spojů. Přítomní starostové vyslovili nesouhlas s rušením spojů a omezením dostupnosti obyvatel jednotlivých obcí do spádových měst, navrhli jiná, koncepční řešení a také úpravu kritérií a podmínek, za kterých jsou navrhovány spoje ke zrušení. Jedním z navržených řešení je zakoupení mikrobuse či jiného menšího přepravního prostředku, aby se zachovala alespoň stávající přepravní autobusová síť. Dalším navrženým opatřením bylo přehodnotit stávající síť v časech, kdy se linky soukromých dopravců překrývají a mnohdy jedou nevytížené spoje po stejné trase v rozptýlení několika minut.

Zrušení spojů má další dopady jednak na již v této době složité situaci s parkováním osobních automobilů ve spádových městech a obcích, dále také kompli-

kuje situaci v rodinách nejen sociálně slabých, ale i starším občanům, kteří nemají osobní automobil ani jinou alternativu dopravy. Druhotně také může toto omezení způsobit i ztrátu zaměstnání.

Přítomní se shodli na zachování stávající úrovně ceny jízdného, také se shodli na zachování stejné výše příspěvku měst a obcí na veřejnou dopravu.

Marie Semelová

V Kladné Žilíně vzniká sportoviště

Sportovní kulturní areál vzniká s využitím dotací v Kladné Žilíně. Na travnatém hřišti za školou bude během půl roku vybudován malý komplex, který bude sloužit jak místním spolkům, tak nedaleké škole.

„Na sklónku minulého měsíce zde byla vybudována betonová plocha, která bude sloužit jak pro sportování, tak pro zábavu. Na místě bude pódium, dětské hrací prvky, pívné sety pro jednorázové akce, krb. Na tuto akci se nám podařilo získat dotaci prostřednictvím obecně prospěšné společnosti Mikroregion Luhačovické Zálesí z Programu rozvoje venkova, kdy Státní zemědělský intervenční fond poskytuje na vybrané programy finanční prostředky,“ uvedl Jiří Šustek, vedoucí odboru správy majetku města.

Celková částka na výstavbu sportovního kulturního areálu bude zhruba 650 000 korun. Dotace tvoří téměř 500 000 korun. Z rozpočtu města by se mělo uvolnit 150 000–200 000 korun podle toho, jak se podaří některé části vysoutěžit. Letos se za vydatné pomoci místních dobrovolných hasičů podařila zrealizovat betonová plocha a základy pro pódium.

Obdobnou situaci s nevyhovujícím sportovištěm řeší už řadu let v místní části Polichno, které několikrát ročně pořádá hojně obsazené volejbalové turnaje.

„Na Polichně bychom chtěli situaci obdobně řešit v příštím roce. S osadním výborem Polichna se budeme domlouvat, jak tuto už nevyhovující plochu upravit. K jakým sportovním či kulturním akcím by měla sloužit. Do června bychom chtěli připravit žádost o dotaci ze stejného dotačního programu, aby i na Polichně měli odpovídající kulturně společenské zázemí,“ dodal Jiří Šustek, vedoucí odboru správy majetku města.

Olga Skovajsová

Rekultivace staré ekologické zátěže ukončena

K poslednímu říjnu byla dokončena rekultivace skládky odpadů Loska. Stavba, kterou realizovala akciová společnost Rovina, trvala bezmála rok a z velké většiny byla hrazena dotacemi z Evropské unie.

„Celková hodnota díla byla 42 milionů korun včetně DPH. Z toho stavební práce tvořily 37 milionů korun včetně DPH. Na projekt jsme získali dotaci z Operačního programu Životní prostředí, kdy z 85 % byl spolufinancován Evropskou unií – Fondem soudržnosti a z 5 % Státním fondem životního prostředí ČR, 10 % celkových nákladů dofinancovalo město. V rámci projektu se rekultivovala plocha 24 932 m², z toho zafoliovaná plocha je 21 000 m²,“ uvedl Jiří Šustek, vedoucí odboru správy majetku města Luhačovice.

„Skládka Loska byla specifická svým geologickým umístěním, kdy se nacházíme v tektonickém zlomu. Trošku nás potrápilo, že kvůli meliorační soustavě zbudované v 70. letech ve spodní části docházelo ke zvodnění, a měli jsme tam dva velké sesuvy. Ve spolupráci s geologem a projektantem jsme to museli okamžitě řešit,“ vysvětlil Václav Bajtek, stavbyvedoucí Rovina, a. s. A dodal: „Tato skládka měla zbytkový skládkový plyn nulový. Nicméně projektant navrhl plynový závrť v hloubce 6 metrů, kdy jsme se dostali na čistokrevný skládkový materiál. Navíc je v provozním řádu provádění monitoringu skládkových plynů a vody, která z bývalé skládky vytéká.“ Záruční doba na dílo je šedesát měsíců. Plocha bývalé skládky Loska bude zatravněna. Do budoucna se počítá s odstraněním plotu v přední části pozemku.

Skládka fungovala na východním okraji města od sedmdesátých let, komunální odpad se na ni vyvážel do roku 1996. V posledních letech na ni bylo zakázáno ukládání odpadů a sloužila jako deponium zeminy.

Olga Skovajsová

Otevření nejmodernější kompostárny v ČR

Ve středu 16. listopadu 2011 byla ve Slavičíně slavnostně otevřena nejmodernější kompostárna v ČR, kterou vybudovala firma JOGA LUHAČOVICE.

Popis technologie kompostárny:

Regionální kompostárna Slavičín se nachází v areálu skládky Slavičín Radašovy cca 1,5 km za intravilánem města Slavičín, což je dostatečná vzdálenost z hlediska možných hlukových a pachových emisí z provozu kompostárny. Cena kompostárny je celkem 60 300 000 Kč a byla vybudována i z dotací SFŽP. Regionální kompostárna Slavičín je vybavena nejmodernější technologií BDB (biologicky dosoušená biomasa), automatickým systémem měření teplot, regulací, kontrolním systémem, vzduchotechnikou a splňuje stávající nařízení ES 1774/2002. Největším přínosem technologie BDB je vyloučení nebo selhání lidského faktoru, protože celý systém hygienizace a fermentace při výrobě biomasy nebo kompostu je řízen řídicí jednotkou v operačním systému v PC, který pomocí 24hodinového měření teplot, vlhkosti automaticky hlídá a kontroluje proces hygienizace v hygienizačním boxu a zrání BRO v aerobních krechtech, takže nemůže dojít např. lidskou chybou nebo omylem k předčasnému ukončení hygienizace nebo předčasnému ukončení fermentace v krechtech. Všechny údaje z automatických sond se ukládají v softwaru v operačním systému v PC a jsou kdykoliv k dispozici pro obsluhu kompostárny a samozřejmě pro kontrolní orgány.

Pročeteť surovinové sklady pro první rok (zkušební provoz intezifikovaného zařízení):

odpad – surovina	tun/rok	% suš.	tun suš.
biologický odpad z gastroprovozů	2 190	30	657
rostlinné tkáně	8 624	35	3 018
dřevní odpady	7 300	46,6	3 400
ostatní BRO	2 406	19,4	467
rostlinná biomasa jako surovina	1 400	80	1 120
kalyž ČOV	2 800	25	700
čerstvý kompost	24 720	37,9	9 362

Její modernost spočívá těchto parametrech:

1. Veškerý BRO je zpracováván v krytých halách, takže v prostoru kompostárny není volně uložen žádný biologický odpad.
2. Celý proces kompostování, celou technologii řídí speciální software, takže je vyloučeno selhání lidského faktoru. To znamená, že hygienizace, fermentace i ukončení komponovacího procesu hlídá kontrolní software, který až po splnění parametrů hygienizace (70 °C po dobu 1 hod.) a kompostování (teplota klesne pod 40 °C) dá pokyn k dalšímu použití. Celý proces je ukládán do paměti řídicího softwaru v PC, takže lze tento technologický proces a jednotlivé úkony kompostování kontrolovat.
3. Nová technologie BDB dokáže realizovat současně technologii pro kompostování i technologii pro výrobu biomasy.

Parametry kompostárny: přes 24 000 tun BRO.

Ing. Josef Gabrys, JOGA LUHAČOVICE, s. r. o.

Komorní výstava malíře Marcela Hubáčka

V úterý 15. listopadu byla v hotelu Radun slavnostně otevřena komorní výstava výtvarníka Marcela Hubáčka. Motto výstavy „vidím, a proto musím malovat“ vystihuje pravou podstatu jeho tvorby, jeho sepětí s přírodou, využití přírodních materiálů, symboliky, křesťanských a východních nauk. Svou inspiraci nachází uprostřed přírody, na želechovických pasekách, kde bydlí. Spojení s přírodou se pro něj stalo nutností, která mu dává tvořivou i léčebnou sílu. Dvacet pět rozměrově větších akrylů v masivních rámech, které si sám vyrábí, najdete na schodištích a mezi patrech prvorepublikového hotelu. Hoteloví hosté i návštěvníci si mohou tak říkajíc užít umění, které se jim nenáhlí staví do cesty.

„Maluji z nějaké vnitřní potřeby, že se dívám na svět

kolem sebe a potom to ztvárňují do svých představ. Používám akrylové barvy. Obrazy vznikají tak, že na sebe vrstvim různé věci, které najdu, at jsou to staré látky, perli, dřevo, kovy, všechno, co mne jakýmsi způsobem zaujme. Zkouším tomu dát zase nový život. V mých obrazech se spojuje tibetská mystika se západním stylem života," vysvětlil výtvarník Marcel Hubáček.

Prodejní výstava obrazů Marcela Hubáčka potrvá v hotelu Radun do 21. ledna příštího roku.

Olga Skovajsová

Co se děje v mateřské škole?

Začátkem září proběhla velmi zdařilá akce ve spolupráci s DDM – vycházka pohádkovým lesem. Děti s pomocí pohádkových bytostí plnily zadané úkoly. Na závěr si všichni v příjemné atmosféře opékali špekáčky. Následoval pestrý Týden mobility, kdy měly děti možnost vidět hasiče a policii v akci. Velké děti navštívily hasičskou zbrojnicí. Tam si prohlédly vše zblízka a mohly si vyzkoušet hasičské oblečení a taky „hasit požár“. Na dopravním hřišti v Malenovicích si děti prakticky vyzkoušely roli řidiče i chodce. Prohloubily si své dosavadní znalosti o dopravě a bezpečném chování na ulici. Jedna třída jela vlakem na výlet. V říjnu jsme se ve třídách sešli k „veselému dýňování“. Rodiče s dětmi vyzdobili svými krásnými výtvary okolí a zahradu MŠ a navečer se sešli ke společnému „rozsvecování dýní“. Tato akce se konala poprvé a měla velký úspěch. MŠ navštívila divadelní společnost ŠIKULKA z Vracova. Děti zhlédly tři pěkné loutkové pohádky. Na listopad byly pro děti připraveny Kašpárkovy pohádky Hoffmannova divadla z Uherského Hradiště. Dále jsme ve spolupráci s rodiči vyráběli draky a sešli se na drakiádě s táborákem. V prosinci navštíví děti tradičně Mikuláš a jednotlivých třídách připravujeme předvánoční akce pro děti a rodiče. Těsně před svátky nás příjemně naladí Vánoční zpívanky herce a zpěváka Karla Čapčucha. Bližší informace o dění v mateřské škole najdete na našich webových stránkách: www.ms.luhacovice.cz.

Děti a zaměstnanci mateřské školy přejí všem spoluobčanům veselé vánoční svátky.

České lázeňství jako evropský fenomén

byl název konference konané ve dnech 10. a 11. listopadu ve Společenském domě akciové společnosti Lázně Luhačovice. Jednalo se už o 14. konferenci Sdružení lázeňských míst České republiky. Akce mezinárodního významu byla uspořádána ve spolupráci s Českou centrálou cestovního ruchu – CzechTourism. Na konferenci, kde bylo hlavním tématem kromě lázeňství také současné nastavení zdravotní reformy, přijela zhruba stovka účastníků. Starostové lázeňských míst, představitelé lázeňských společností, ministerstev, kulturních a vzdělávacích zařízení, cestovního ruchu. Jedním z hlavních témat byla připravovaná reforma ve zdravotnictví, potažmo redukce v příspěvcích na lázeňskou péči.

„Pro sdružení lázeňských míst by takto nastavená omezení znamenala to, že jestliže ze tří miliard, které celkově připadnou na lázeňství, což dělá z celkových výdajů ze strany zdravotních pojišťoven necelá dvě procenta, tak snížení na 1,5 miliardy, což signalizují zdravotní pojišťovny v tomto roce, by bylo neúnosné. Protože omezení poskytování zdravotních poukazů se pohybuje mezi 13–16 % u jednotlivých lázeňských míst, tak hlavně v příhraničních oblastech, které jsou obzvláště závislé na pojišťovněcké klientele, tak by to pro řadu těchto míst bylo likvidační,“ vysvětlil Ing. Jiří Houdek, předseda Sdružení lázeňských míst ČR.

„Pro lázeňská místa, která mají procentuálně velký podíl pojištěnců, tak by to mohlo znamenat propad na výkonnosti až o polovinu a to je něco, co může v některých lokalitách vést k velkému útlumu rozvoje. Pro vlastní společnosti k zásadnímu omezení rozsahu služeb, uzavření některých objektů, snížení počtu zaměstnanců. A mělo by to další dominový efekt. Nám nejvíce vadí, že nevíme, jaké bude definitivní řešení,

a ministerstvo nám ho nesdělilo ani jeden a půl měsíce před datem, kdy má platit,“ dodal MUDr. Eduard Bláha, prezident Svazu léčebných lázní ČR.

Dvoudenní konference poskytla účastníkům i spoustu neformálních setkání a poznávání. Několika tiskových konferencí se zúčastnili šéfredaktoři časopisů o cestovním ruchu a lázeňství, jako je 40+ Moje generace, časopis TIM, C. O. T. a zástupci regionálního tisku.

Olga Skovajsová

Saxofony na Hradě

Blížil se 28. říjen, svátek republiky a svátek také náš. Již týden předem jsme všechny členy Divího saxofonového orchestru žily přípravami na cestu do Prahy na Pražský hrad. Letos již podvanácté jsme ráno 28. října vyjžděly z Luhačovic zúčastnit se této významné akce a zároveň přispět k reprezentaci Luhačovic a Zlínského kraje.

Nádherně vyzdobené prostory Španělského sálu, spousta světla, řada významných osobností a hlavně setkání s panem prezidentem, to je odměna za naši celoroční práci.

Děkujeme panu učitelu Vladimíru Schlimbachovi za to, že díky jemu umíme hrát na saxofon a je nám umožněno vidět významná a krásná místa nejen naší republiky, ale i v zahraničí.

Jana Nakládalová



Sokolka žije a bude žít!

Poklidný dennodenní tok našeho běžného života každoročně rozčeří festival Sokolka žije. Letos již 19. ročník se tradičně uskutečnil v sokolovně v Luhačovicích. Slogan tohoto festivalu zní „divadlo – hudba – film – umění“ a v tomto duchu je to skutečně nezávislý a nekomerční festival. Hlavní myšlenkou je představit divákům alternativní kulturu. Iniciátorem a centrálním mozkiem této akce je zapálený vizionář Lubomír Ferdus, který jako bájný don Quijote svádí neustálý boj světrnými mlýny.

Tato akce by v minulých letech nedokázala bez výrazné podpory mecenášů umění z řad soukromého sektoru nalákat do našeho lázeňského městečka ikony české hudební a kulturní scény, hudebníka Davida Kollera, legendární kapelu The Plastic People of the Universe, básníka Ivana Magora Jirouse či osobního fotografa Václava Havla pana Bohdana Holomíčka. Co diváci mohli vidět letos? Z divadelní nabídky jmenujme hru Mistro Bufo, v níž strhujícím a brilantním hereckým výkonem nadchl přítomné diváky Radim Schwab z brněnského divadla Husa na provázku, nebo netradiční a provokující divadlo pro mládež, které vzniklo na základě komiksu Svět podle Fagi. Poprvé v Luhačovicích bylo možné zhlédnout dokumentární snímky z cyklu Jeden svět, které ve spolupráci s nadací Clovek v tísni ukazují drásavým způsobem nešvary současného světa – rasismus, bída, hlad, násilí či totalitu. Festival úzce spolupracuje s místní základní a střední školou, a proto dopolední program byl určen pro žáky a studenty těchto škol. Letošními kmotry byli pábítel, cestovatel a naivistický malíř Libor Vojkůvka a legenda českého undergroundu František „Čuňas“ Stárek. Vyrcholením Sokolky bylo sobotní vystoupení nestorů české rockové scény a beatového nebe Jasné páky. Pamětníci si mohli zazpívat jejich největší pecky včetně hitů Pal vodud, hajzle, Špinavý záda či Majolena v nezaměnitelném podání Davida Kollera.

Prostory vetché sokolovny vždy ožijí mladým uměním začínajících výtvarníků, performerů, divadelních a hudebních amatérských souborů a všech lidí dobré vůle. Genius loci tohoto magického místa přímo vybízí k neformálním setkáním. Závěrem, je to jediný známý český a možná světový festival, který je v kontaktu s Fantomasem, jenž několikrát osobně ve svém voze na Sokolku zavítal.

David Hubáček, Zbyněk Lekeš

Městskou plovárnu si vyzkoušela mistryně světa ve freedivingu

V sobotním dopoledni 22. října se na městské plovárně konal čtvrtý ročník Zlín Cup 2011 v bazénových disciplínách freedivingu. Na startu nechyběli úspěšní čeští reprezentanti z nedávného mistrovství světa v hloubkových disciplínách v Recku, mistryně světa v dynamické apnoi Barbora Ivanská nebo Mat Malina z Polska, čerstvý vicemistr světa v disciplíně FIM.

Freediving je doslova přeloženo jako potápění na jeden nádech nebo volné potápění. Jde o to podat výkon na jeden nádech.

„Je to rozděleno na dynamické a statické disciplíny, statické apnoi a dynamické apnoi. V těch dynamických disciplínách jde o to doplatat na jeden nádech co nejdále a to s ploutvemi, nebo bez ploutví. Součástí výkonu je provést po vypořádání protokol, to znamená, že si závodník musí sundat všechno z obličeje a ukázat potápěčský znak, ukazováček a palec se spojí do písmene o, což znamená, jsem v pořádku. Následně anglicky řekne I am O. K., to je podle mezinárodních pravidel. Statická apnoi je podobná protokolem, ale podstatný rozdíl je v tom, že se závodník nepohybuje, jen na místě splývá. Ve statické apnoi jde o čas, v dynamické o metry,“ vysvětlila Jarmila Slovenčíková, hlavní organizátorka Zlín Cup 2011 a zároveň letošní vicemistryně světa v disciplíně konstantní váha bez ploutví.

Čtvrtý ročník Zlín Cupu 2011 se konal v Luhačovicích, ty předcházející ve zlínských pětadvacitce. Na luhačovické plovárně se závodilo v disciplíně statická apnoi a dynamická apnoi bez ploutví, kdy body z obou disciplín se počítaly. Freediving nemá věkové rozdělení, pouze dvě kategorie, muži a ženy. Závodníkovi nesmí být méně než 16 let a do 18 let může závodit pouze se souhlasem rodičů.

„Tady je krásný nový bazén, který nám trochu víc vyhovuje než ten zlínský. Má rovné dno, nemá skosené boky, jako mají klasické bazény. To skosení pak závodníky mate a častěji se vybočuje z dráhy. Podle pravidel máme na závoděch doktora a zároveň každého závodníka hlídá jističí potápěč,“ dodala Jarmila Slovenčíková.



Zlín Cup má status mezinárodních závodů, což se určuje podle úrovně rozhodčích. Tady hodnotí mezinárodní rozhodčí, takže mohou uznávat mezinárodní rekordy a to nejen české, ale i celosvětové.

Nejvíce bodů získal Michal Rišian (Apneaman team), čerstvý vicemistr světa v disciplíně CNF (84 m), který ve staticce zůstal na jeden nádech pod vodou 6 minut a 24 sekund a v dynamice uplavl 154 metrů.

Nejlépeji ženskou závodnicí byla teprve 21letá studentka Vysoké školy ekonomické z Ostravy Barbora Ivanská, která ve staticce zůstala na jeden nádech pod

vodou 5 minut a 32 sekund, v dynamické disciplíně uplavala najeden nádech 107 metrů.

„Jsem s těmito závody celkem spokojená, samozřejmě jsem unavená, protože jsem se před týdnem vrátila z mistrovství světa, a to se odrazilo na mém dnešním výkonu. Určitě to dnes nebylo žádné maximum. Dřív jsem se potápěla přístrojově, a protože mě nebavilo tahat všechny ty přístroje, tak jsem hledala něco jiného a narazila na freediving a taky mě inspiroval film Magická hlubina,“ svěřila se těsně po závodech sympatická Barbora Ivanská z Apneaman Team.

Olga Skovajsová

„Zapalme svíčku“ – 11. 12. 2011. Světový den památky zesnulých dětí

„Mít děti není samozřejmost. V běhu všedních radostí a starostí si to často neuvědomujeme. Zastavme se dnes na chvíli. Zapalme dnes svíčku za děti, které zde s námi už nejsou. Vzpomeňme na ně a uctěme tak jejich památku. Naše láska stále trvá.“

„Zapalme svíčku“ – světový den památky zesnulých dětí – vychází z tradice mezinárodní organizace Soucitní přátelé (www.thecompassionatefriends.org).

Poprvé byl organizován v roce 1997 ve Spojených státech a koná se vždy druhou neděli v prosinci.

Tento den spojuje rodiny a přátele po celém světě.

Svíčky se zapalují 11. 12. 2011 v 19.00 hodin místních časů a tvoří virtuální vlnu světla. Stovky a tisíce lidí společně vzpomínají a uctívají památku dětí, které zemřely v jakémkoliv věku a z jakékoliv příčiny.

Letos se ke světové akci chceme připojit i u nás. Občanské sdružení Dlouhá cesta připravuje na tento den akce nejen v Praze, ale např. i u nás ve Zlínském kraji – kostel Českokobratrské církve evangelické na Slovenské ul. ve Zlíně.

Velmi nás potěší, pokud se zapojíte do podpory tohoto dne – připomínkou na nějaké veřejné kulturní či jiné akci nebo jen doma v soukromí.

Iveta Coufalíková, Dlouhá cesta, občanské sdružení,
e-mail: iveta@dlohuhacesta.cz, telefon: +420 725 039 009

Zaniklé usedlosti v Kladné Žilíně

Zběžným pohledem do katastru nemovitostí se může každý přesvědčit o tom, že v současné době je v Kladné Žilíně celkem 134 popisných čísel a u každého z nich je uvedeno, kdo příslušnou nemovitost vlastní. To však neplatí bez výjimek. Existuje celkem čtrnáct čísel popisných, které kdysi označovaly usedlosti, které už na jejich místech nenajdete. Zbylo jen číslo a mnozí už si ani nemohou vzpomenout, kde příslušná usedlost stávala, kdo v ní bydlel a jak se stalo, že v těchto místech dnes roste jen tráva. Možná, že pro tyto často malé domky je usedlost příliš honosným názvem, ale snad i proto jim dopřejme třeba jen malou vzpomínku. Malý domek č. 28 stával nad nynějším číslem 22, hned vedle č. 29, a bydleli v něm Kolářovi, kterým se přezdívalo Hoferovi. V domku s číslem 33, v prostoru nad dnešním číslem 34, bydleli Matulovi. Domek s číslem 37, který stál na rozcestí před č. 35, v prostoru nynížší Kainovy zahrady, patřil Zápocovým. V domku s číslem 38, který stál na místě dnešního čísla 131, bydleli Slováčkoví. Domek s číslem 39, kde bydleli Martinovi, stával nad dnešním číslem 35. Toto číslo bylo později přiděleno novému domu Šustkových. Malý domek s číslem 58, ve kterém bydleli Mikuláškoví, se nacházel nad dnešním číslem 59. Domek s číslem 64, ve kterém bydleli Flámovi, stál nad dnešním číslem 65. Domek s původním číslem 72 stával nad dnešním číslem 71 a bydleli v něm Svitákoví. Po zboření domu bylo číslo přiděleno Volaříkovým. Z okna svého domu mi paní Oldřiška ukazuje další lokality a dodává: „A na místě, kde stojí nová hospoda nehospoda, bydleli v čísle 91 Nevrvkovi. Na stejné úrovni, ale na druhém břehu Kladenky, stávalo

číslo 90, ve kterém bydleli Rakovi, přezdívaní Potočtí. V domku s číslem 106 na Kopanicích bydleli Mikuláškovi, přezdívaní Trtasovi. Číslo 121 patřilo také nyní již neexistujícímu ovčínu.“ Venku je poněkud chladno, a tak s povděkem přijímám fakt, že se nepůjďme podívat dál směrem k farmě, i když je to kousek. „Tady po pravé ruce bývalo číslo 97, tam bydlel Josef Coufalík. V domě s číslem 98, který dosud stojí, jsem dříve bydlela já. V čísle 99, hned vedle, pak Ferdinand Coufalík.“ Paní Oldřiška se odmlčela. Zbývá nám ještě číslo, ke kterému už neumíme najít místo, a to číslo 130. „Vypadá to někde na horní konec Žilína,“ pokyvuje hlavou Oldřiška. „Musíme sezeptat Boženy, ta to má všechno zapsané.“ Nakonec nám Boženka poradila: „To je přece Bílý dům na farmě, ale ten zatím stojí. Váš si to, Oli, musíš pamatovat.“ A máme to. V duchu si říká, jak jsou věci kolem nás pomíjivé. Jak je to dlouho, co odešli lidé z míst, kde určitou dobu žili, kde asi byla kuchyně, kde ložnice a co z toho všeho zbylo. Jen číslo a možná i vzpomínka na události, které jsou dosud vybavitelné v myslích pamětníků. Tam bydlela panímáma, která nosila dětem, co pásy husy, koláčky. Tam nevěsta, která utekla od oltáře. Tam švec řečený Halúzka, co spravoval, na co si kdo vzpomněl. Tam se chodilo ke studni. Tady bývaly studánky. Tady byl brod, mlýn, žernov. Co o tom všem asi vědí cyklisté na cyklostezce odpočívající na lavičce v místech, kde panímáma vkládala do pece chléb, nebo řidiči aut vířící jen prach z rozpadlých kotovic. Zbyly jen střípky vzpomínek a i ty se brzy ztratí. Asi to tak má být. Staré musí ustoupit novému, ale spolu s těmi starými domy se ztrácí i dříve obvyklé upřímné vztahy mezi lidmi a to pro naši budoucnost určitě dobře není. Za věcnou korekturu děkuji paní Boženě Mikuláškové a paní Oldřišce Mléčkové.

(j. h.)

Luhačovickým házenkářům se daří

V současné době reprezentují oddíl v mistrovské soutěži 4 družstva.

Dorostenci již dorostli do kategorie mužské. Tělovýchovnou jednotu Sokol Luhačovice ještě reprezentují starší žáci, mladší žáci a minižáci.

Průběžné pořadí v mistrovské soutěži po podzimní části sezony 2011/2012:

muži – 12. místo ve Středomoravské lize,

starší žáci – 1. místo ve Středomoravské lize – skupina B.

Starší žáci si svými výkony v podzimní části soutěže zajistili postup do elitní soutěže Středomoravské ligy, která je čeká na jaře 2012. Zároveň vybojovali postup do Žákovské ligy (turnajový přebor České republiky). Po sobotním vítězství v baráži jsou naši starší žáci nominováni jako nejlepší tým Středomoravské oblasti (Zlínský a Olomoucký kraj).

mladší žáci – 3. místo ve Středomoravské lize – skupina C,

minižáci – se pravidelně účastní turnajů miniházené 4+1 ve Zlínské oblasti.

Pro chlapce a děvčata z 1., 2., 3. a 4. tříd je při Základní škole v Luhačovicích zřízen sportovní kroužek HÁZENĚ. Tréninky dětí probíhají 2krát týdně.

V úterý ve sportovní hale SC Radostova a v pátek v tělocvičně ZŠ, vždy od 14.00 do 15.30 hodin. Více informací získáte na telefonním čísle 777 795 047.

Robert Kolařík

Den pro seniory

Ke společnému přátelskému posezení se sešli v pátek 11. listopadu seniory z Luhačovic, Kladné Žilína, Polichna a Řetechova. V téměř dvouhodinovém programu vystoupily folklorní soubor Malé Zálesí a Záleská z Luhačovic a folklorní soubor Leluja z Provo-

dova, který patří k historicky nejmladším souborům okresu.

Starosta města František Hubáček pozdravil přítomné. Nastínil události, které se městu podařily v uplynulém roce, a plány města do budoucna. Připomněl, že nová městská plovárna má za sebou rok provozu. V průběhu roku bylo otevřeno nové moderní sportoviště u základní školy. Luhačovice dostaly podruhé možnost připojit se na prestižní seznam památek UNESCO. V Kladné Žilíně se buduje sportovně kulturní areál. Podobná aktivita s využitím dotací se rysuje v Polichně, kde mají řadu let nevyhovující hřiště.

Místostarostka Marie Semelová přivítala občany Luhačovic, návštěvníky z Domova s pečovatelskou službou Strahov a Domova pro seniory. Krátce připomněla události ze sociální sféry. Pozvala seniory na výstavu betlémů v galerii Elektra, Vánoční jarmark před radnicí, kde se budou po celý pátek 2. prosince prodávat výrobky denního stacionáře.

Čtvrtý benefiční koncert pro charitu se uskuteční v pátek 2. prosince od osmnácti hodin v kostele svatě Rodiny, výtěžek z akce bude zdvojnásoben nadací Divoké husy. Paní místostarostka připomněla připravované oslavy 600. výročí první písemné zmínky o Luhačovicích.

Také letos místní organizace zahrádkářů ocenila práci nadšenců, kteří ve svém volném čase neúnavně zkrášlují své zahrádky, balkony a předzahrádky. Komise složená z členů organizace hodnotila dvě kategorie – balkony a předzahrádky. Letos na podzim uspořádali zahrádkáři ve spolupráci s městskou knihovnou soutěžní výstavu podzimních květů.

V kategorii balkony byli oceněni: paní Hrabíková, ulice Rumunská čp. 518, paní Martinec, ulice Lesní čp. 761, manželé Kaňovi, ulice Kamenná čp. 758.

V kategorii předzahrádky: paní Jahodová, penzion Monika náměstí 28. října 171, paní Malíšková, ulice Cihelna 934, manželé Kohoutkovi, ulice V Drahách 18.

Z výstav podzimních květů si přišly pro ocenění paní Ludmila Fialová, jejíž květy nejvíce zaujaly odbornou porotu i hlasující diváky, paní Ladislava Gondová a paní Jindřiška Hájková, které získaly cenu poroty, a paní Jiřina Kolářová a paní Ludmila Juráková, které získaly cenu diváků.

Velké poděkování za vydařeně odpoledne patří výboru pro občanské záležitosti, městu Luhačovice a Městskému kulturnímu domu Elektra.

Olga Skovajsová

Novinky z knihovny

V listopadu jsme díky Šárce Horské Zang mohli uspořádat besedu o Číně. Šárka pobývala a studovala v této zajímavé zemi rok a půl a za tu dobu nasbírala spoustu zajímavých zkušeností a zážitků, o které se podělila na své přednášce. Posluchači se zaujetím naslouchali, kladli dotazy a vzhledem k velkému zájmu se další část přednášky bude konat ve středu 7. 12. 2011 v 16 hodin, opět v prostorách knihovny. Vyprávění bylo doprovázeno fotografiemi a krátkými filmy, mapujícími život v čínských městech i na venkově. Děkuje Šárce za ochotu a vstřícnost a také velké poděkování patří firmě Craft za zapůjčení plátna a projektoru.

Na poslední měsíc v roce plánujeme ještě setkání s vybranými hráči extraligového hokejového týmu PSG Zlín, které se bude konat v knihovně ve čtvrtek 1. 12. 2011 v 14 hodin. Vstup zdarma. Kromě toho se budou konat i besedy s vánoční i jinou tematikou určené dětem ze základní a střední škol.

Blíží informace o dění se dozvíte z plakátů, infokanálů a také na našich webových stránkách. Chystáme pro vás také nový elektronický katalog, který vás jistě příjemně překvapí.

Srdčně vás zveme do knihovny nejen na besedy, ale hlavně za pestrým výběrem knih, který měsíčně rozšiřujeme o nejnovější tituly.

Těšíme se na vaši návštěvu a přejeme všem pokojné a šťastné vánoční svátky.

Milana Mikulcová

Společenská kronika

Narození

Lubomír Kašćák
Rodičům srdečně blahopřejeme.

50 let výročí svatby

Stanislav a Marie Kobylkovi
Blahopřejeme.

60 let výročí svatby

Miloslav a Františka Mikuláškoví
Blahopřejeme.

Výročí narození

Františka Kratěnová	80 let
Josef Žáček	80 let
Miloslav Janča	80 let
Miloslav Gacek	80 let
Aloisie Žáčková	92 let
František Grošek	85 let
Jarmila Svobodová	89 let
Stanislav Velek	85 let
Marie Semelová	86 let
Františka Mikulášková	88 let

Přijměte naši srdečnou gratulaci.

Úmrtí

Olga Falešnicková 72 let
Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

Pokud nemáte zájem o zveřejnění ve společenské kronice, sdělte to prosím do redakce LN (tel.: 577 133 980) nebo na matriku MěÚ Luhačovice.

Vzpomínka

Dne 4. listopadu uplynul 1 rok, co nás opustila manželka, maminka a babička **paní Danuše Pechancová.**
S láskou stále vzpomínají manžel a děti s rodinami.



Děkujeme všem, kteří vzpomenu s námi.

Historie loutkového divadla v Luhačovicích

Poválečné období a obnovení činnosti loutkového divadla

Mnohá marionetová divadla byla za války zničena. Jejich veškerý inventář v době války beze stopy zmizel nebo byl zcela zničen. Luhačovický loutkový inventář naštěstí zůstal nedotčen. Osвобоzení vlasti znamenalo nové nadechnutí se loutkového souboru k další práci, divadelní život ve městě mohl být obnoven.

V roce 1940 přišel na zdejší měšťanskou školu učitel Štěpán Karlovský, který se stal záhy spolupracovníkem divadla. Měl bohaté zkušenosti s loutkovým divadlem získané na školách, kde dříve vyučoval. V roce 1946 se stal vedoucím divadla a zůstal jím až do roku 1979. Pod jeho vedením bylo 2. února 1946 uvedeno v sokolovně první poválečné představení Pohádka o Rusalce autora B. Schweigstilla.

Vedle toho bylo na repertoáru souboru dalších 5 představení. Mužské role recitovali pánové Dostálek, Pacák, Vrba a Schotlí (ten propůjčoval svůj hlas postavě Kašpárka od roku 1945 do roku 1973), kteří zvládli role Škrholy, Pivoňky, Honzy, souseda, čaroděje, loupežníka, krále, prince, čerta atd. Ženské role recitovala paní Šimanová, Kafková, Bártlová. Mezi nové vodičky, které si brzy osvojily nesnadnou techniku vedení loutek, se přiřadily nové členky souboru: Marie Semelová, paní Stavělová, Pospíšilová Vítková, Kolářová, Řiháčková, Voborná, Mácalíková aj. O scénu a osvětlovací techniku se staral František Pátek. Štěpán Karlovský se věnoval vedení souboru, režii, výběru repertoáru atd. Jeho zprávy o činnosti loutkového odboru vypovídají o současném stavu divadla. Bilanci návštěv dětí, jejich zájmu o loutková představení, hodnotil příznivě. Všechna představení v roce 1946 navštěvoval dostatek vděčných diváků, celkem čtyři sta šedesát dětí a sto osmdesát dospělých. Každé představení navštívilo průměrně sedmdesát šest dětí a třicet dospělých diváků. Na vstupném se vybraly tři tisíce dvě stě padesát šest korun a čtyřicet haléřů, vydání činilo osmdesát korun a čtyřicet haléřů. Přihlížel-li k úrovni a provedení her, jeho názor na situaci byl velmi kritický. K recitaci bylo zapotřebí více žen i mužů, aby bylo možné používat barvu hlasu k typu určené role. Ve zprávě o činnosti loutkářského odboru jednoty za rok 1946 Štěpán Karlovský píše: „...Když by se nás o tu práci tolik podělilo, tak by divadlo nebylo horší nebo stejné, ale lepší a lepší. Neříkejte, že jste to ještě nikdy nedělali. Všichni loutkáři to jednou začali a před tím to též nikdy nedělali. Málokterý ale, který drápkem uvízl, se z toho dostal. Neříkejte, že byste nenašli čas. U nás to vypadá tak, že každý druhý dospělý člověk má nějakou funkci. Někteří jich máme více. Kdo tedy má čas? Musíte rozlišovat ale práci dobrou, špatnou, zbytečnou a nutnou...“

Převratné změny ve společnosti po roce 1948

Několik poválečných let bylo obdobím pře-

kotného kulturního vývoje a politických změn. Po roce 1948 začala nová éra ve vývoji loutkového divadla v ČSR. Prostřednictvím nově zřízených institucí se řízení divadla ujaly orgány státní, ve spolupráci s celospolečenskými masovými organizacemi. Převod souborů na základnu odborových, kulturních zařízení a závodních výborů Revolučního odborového hnutí byl často násilný, špatně připravený a nedomyšlený. Ústředí lidové tvořivosti vyhlásilo Soutěž aktivity souborů, v níž byly hodnoceny především ideová hodnota programu, provedení, kulturně politická aktivita souboru a budovatelská aktivita členů. Pro řadu starých tradičních marionetářských souborů bylo nemožné se takovým změnám podřídit. Následkem toho řada souborů zanikla. Ty, které zůstaly a začlenily se zejména do závodních klubů ROH, získaly zcela nové a mnohdy i velkorysý organizační a ekonomické podmínky další činnosti.

V luhačovickém loutkovém souboru nastaly převratné změny v roce 1949. Inventář divadla sice zůstal nedotčený, ale mnoho lidských životů poznamenala válka. Do souboru nastoupili noví členové, kteří už nebyli tak silně citově svázáni smarionetářskou tradicí.

Do činnosti souboru se zapojili akad. arch. Pavel Liebscher, akad. sochařka Věra Liebscherová, později akad. malířka Vlasta Čančíková. Divadlo bylo vybaveno zastaralou původní sérií tištěných dekorací, která se stala pro velikost jeviště a loutek nevyhovující. Spolupráce výtvarníků s divadlem byla nanejvýš potřebná. Nový tým realizoval rozsáhlé moderní úpravy a přestavěl jevištní konstrukci. Původní zadní ochoz byl rozšířen o ochozy boční, takže jeviště bylo jimi obklopeno ze tří stran; zvětšila se i hloubka jeviště. Nová scéna tak získala další pozitivní klad. Odpadla starost o boční výkryty a jeviště. Nevznikla tzv. mrtvá místa, tj. neměla žádné kouty, kam by divák z okrajových sedadel nedohlédl.

Začalo se také s modernizací mechanismu vedení loutek. Postupně se přecházelo od loutek na vodičím drátě k loutkám nitkovým. Práce s převazováním trvala více než dva roky a znamenala desítky dobrovolných hodin a volných večerů pro většinu souboru. Se závěsnými nitkovými loutkami se začalo hrát na podzim 1950.

S úpravami rozhodně nesouhlasil zakladatel a budovatel divadla, jenž stál u jeho zrodu – zastánce konzervativních tradic marionetového divadla, František Pátek. Po vleklých neshodách tento dlouholetý člen souboru, který věnoval divadlu dvacet let nesmírně obětavé práce, z divadla odchází. I někteří další členové cítili negativní atmosféru a postupně odcházeli. Vedoucí souboru Štěpán Karlovský na delší dobu onemocněl, oba manželé Liebscherovi dlouho nesetřvali a práce v souboru neočekávaně zanechali. V únoru 1952 byl loutkový sál v sokolovně na dva roky uzavřen a krize v souboru se začala prohlubovat.

Situaci přitížila Tělovýchovná jednota Slovan (v roce 1954 došlo k reorganizaci tělovýchovy a jednota TJ Sokol dostala nový název TJ Slovan), která přestávala mít o práci divadla zájem. Sekce a odbory nesouvisející s tělovýchovou se postupně odbourávaly. V roce 1954 se v TJ Slovan sice projednávalo co dál s divadelní činností, ten měl ale především zájem jak využít prostor hlediště divadla pro turistickou noclehárnu. Jednání se protahovalo a znovu odkládalo o další dva roky. Loutkovému divadlu přišlo na pomoc Sdružení rodičů a přátel školy. Jeho předseda Ing. Eduard Misler, zanícený propagátor divadla, dokázal vzbudit zájem o znovuoobnovení divadla mezi členy SRPŠ.

Regina Bittová
Pokračování přístě

Vzpomínka

Dne 16. 12. 2011
by se dožil 100 let
pan Alois Pančocha.



S úctou a vděčností vzpomínají synové
s rodinami a rozsáhlé příbuzenstvo.

Vzpomínka

Nic z toho dobrého a krásného,
co učinil, se neztratí.
Všechno zůstane.
Dne 12. prosince uplyne 10 let,
co nás opustil náš drahý
manžel, tatínek a dědeček
pan Ing. Eduard Netík.



S láskou stále vzpomínají manželka,
dcera a syn s rodinami.

Vzpomínka

... to, že se rána zahojí je jen zdání,
v srdci bolest zůstává a vzpomínání ...

Dne 21. 12. 2011
uplynou již 4 roky,
co nás bez slůvka
rozloučení opustil,
naš milovaný syn **Lukáš Coufalík.**



S láskou stále vzpomínají rodiče, bratr Martin,
prarodiče, příbuzní a kamarádi.
Děkujeme všem, kteří vzpomenu s námi.



MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a. s.

Zákaznické centrum bude přes svátky uzavřeno, ale provozy drží pohotovost

Společnost MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a. s. si dovoluje oznámit svým zákazníkům, že **mezi svátky**, ve dnech od 26. 12. 2011 do 30. 12. 2011 včetně, budou uzavřena všechna Zákaznická centra společnosti MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a. s. v Olomouci, Prostějově, Uničově, Konici, ve Zlíně i Valašských Kloboukách. Výjimku tvoří středa 28. prosince 2011, kdy budou všechna centra pro zákazníky otevřena od 8 do 17 hodin.

Přes svátky bude i nadále k dispozici zákaznická linka 840 668 668, kde mohou zákazníci hlásit případné poruchy a havárie 24 hodin denně. Provozy, jako jsou úpravy vody a čistírny odpadních vod, fungují v tržním provozu po celý rok. Pracovníci z rozvodu vody i kanalizací drží celé svátky pohotovost, a tak se odběratelé nemusí bát, že by v případě havárie zůstali bez pomoci. V pohotovosti budou lidé, vozidla i těžká technika.

„Vodohospodáři drží pohotovost celé svátky, v případě poruchy naši pracovníci zastaví unikající vodu i během svátků v průměru do jedné hodiny po nahlášení havárie. Ve většině případů pak poruchu odstraníme ještě téhož dne nebo následující pracovní den,“ potvrdila tisková mluvčí s tím, že pokud přerušení dodávky vody potrvá déle, budou cisterny s pitnou vodou i během svátků samozřejmostí.

Společnost MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a. s. přeje všem svým zákazníkům a partnerům mnoho radosti a úspěchů v roce 2012.

MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a. s.

840 668 668 – 24 hod denně havárie i zákaznické záležitosti www.smv.cz

BTH SLAVIČÍN INFORMUJE

V době vánočních svátků je provozní doba upravena následovně:

Úterý	27.12.2011	7.00–11.00 hod.
Středa	28.12.2011	7.00–11.00 hod.
Čtvrtek	29.12.2011	7.00–11.00 hod.
Pátek	30.12.2011	7.00–11.00 hod.

V případě poruchy je možno volat na mobilní čísla: provozní technik bytů 604 715 537, provozní technik kotelen 603 210 404

BTH Slavičín, spol. s r. o. přeje všem vlastníkům a nájemníkům spravovaných objektů, jakož i obchodním partnerům, příjemné prožití svátků vánočních a v nadcházejícím roce 2012 hodně zdraví, štěstí, spokojenosti, mnoho osobních i pracovních úspěchů.

Ing. Oldřich Kozáček, ředitel BTH Slavičín, spol. s r. o.



NOVĚ OTEVŘENÁ PRODEJNA

Nabízíme živá zvířata a vše pro Vaše mazlíčky

LUHAČOVICE, Masarykova 60

(300 m. od odbočky na Bolkovce)

OTVÍRACÍ DOBA: Po-Pá 9.00 - 17.00, So 9.00 - 12.00

Nově otevřená sběrna chemické čistírny a prádelny v obchodě papírnictví – kancelářské potřeby. Družstevní ulice (u zámku).

Otevírací doba

Po–Pá 7.30–12.00 13.00–17.00

Sobota 8.30–11.00

Tel.: 577 134 189

★★★★★
HOTEL
AUGUSTINIÁNSKÝ DŮM
SPA & RESTAURANT

Wellness dny v Augustiniánském domě

Nabídka platí do 28. 2. 2012



Nechte se hýčkat v luxusním wellness & spa centru hotelu Augustiniánský dům v Luhačovicích.

Wellness centrum 2 hodiny 408 Kč 250 Kč. (Ručníkový servis v ceně vstupu).

V případě objednání procedury vstup do wellness centra 200 Kč

Rezervace na tel: +420 577 113 666, nebo recepce@augustian.cz

www.augustian.cz

Provozní doba wellness centra: 14:00 - 20:45 hodin, (po-ne).

POZVÁNKY NA PROSINCOVÉ AKCE TJ SLOVAN A SOKOL

MIKULÁŠSKÝ SPORTOVNÍ DEN

Sobota 3. 12. 2011 od 9.00 hod. Sportovní centrum Radostova

Všechny srdečně zve TJ Sokol, TJ Slovan, DDM, SC Radostova a ostatní sponzoři akce, kterým bude veřejně poděkováno.

ŠTĚDROVEČERNÍ BĚH ZAHRADNÍ ČTVRTI

Sobota 24. 12. 2011 start ve 13 hod.

ŠTĚPÁNSKÝ POCHOD -ZASTÁVKA NA STARÉM SVĚTLOVĚ

Pondělí 26. 12. 2011

Polévka zdarma. Bližší informace na nástěnce odd. softbalu

TURNAJ RODINNÝCH DVOJIC V KUŽELKÁCH

Pátek 30. 12. 2011 zahájení v 15.00 hod. na kuželnu

POZVÁNKA

Včelařský kroužek mládeže ve spolupráci se Základní školou Luhačovice pořádá

MIKULÁŠSKÉ PEČENÍ A ZDOBENÍ PERNÍČKŮ.

Zvání jsou děti i dospělí. Akce se koná 6. 12. od 14.30 hod. v respiriu a učebně vaření Základní školy Luhačovice.

Přijďte si se svými dětmi vyzkoušet své dovednosti. Těšíme se na Vás.

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ

FOYER MĚSTSKÉ PLOVÁRNY 2.12.2011 - 3.1.2012

ROK PROVOZU MĚSTSKÉ PLOVÁRNY

VÝZNAMNÉ INVESTICE MĚSTA

20 LET PROJEKTOVÉ KANCELÁŘE UPOSS



Všem našim zákazníkům a přátelům děkujeme za projevenou důvěru v letošním roce a do nového roku 2012 přejeme mnoho zdraví, štěstí a spokojenosti.
Kolektiv zaměstnanců firmy vodo-topo-plyn Mrázek

kam v Luhačovicích

Čtvrtek 1. 12. 19.30 hod.
ADVENTNÍ CHVÍLE S HUDBOU

Hala Vincetka

Pátek 2. 12. od 9.00 do 17.00 hod.
VÁNOČNÍ JARMARK S KULTURNÍM
PROGRAMEM A ROZSVÍCENÍM
VÁNOČNÍHO STROMU

náměstí před radnicí

Pátek 2. 12. 18.00 hod.
BENEFIČNÍ KONCERT PRO CHARITU
SVATÉ RODINY LUHAČOVIC

kostel svaté Rodiny

2. 12.–30. 12.
VÝSTAVA BETLÉMŮ

galerie MěDK

Sobota 10. 12. 19.00 hod.
VÁNOČNÍ KONCERT DĚTEMCharitativní vánoční koncert nadace Korunka
sál Rondo MěDKStředa 14. 12. 18.00 hod.
VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ

sál Rondo MěDK

Čtvrtek 15. 12. 19.30 hod.
IVA BITTOVÁ A VLADIMÍR VÁCLAVEK
KONCERT – BÍLÉ INFERNO O ADVENTU

sál Rondo MěDK

Neděle 18. 12. 15.00 hod.
VÁNOČNÍ KONCERT MALÉHO ZÁLESÍ

kinosál MěDK

Pondělí 26. 12. 16.00 hod.
ŽIVÝ BETLÉM

před kostelem Svaté Rodiny Luhačovice

Úterý 27. 12. 20.00 hod.
PERLIČKY STŘÍBRNÉHO PLÁTNÁ

LH Palace, kavárna

Středa 28. 12. 19.00 hod.
RYCHLÉ KULKY V CREEGLE TOWNU

Divadelní představení souboru Jednou za rok?

kinosál MěDK

Středa 28. 12. 15.30 hod.
OKOLO HRADIŠŤA, TRADIČNÍ
PŘEDSILVESTROVSKÉ ZPÍVÁNÍ

Hala Vincentka

Středa 28. 12. 20.00 hod.
ŠANSON A SVĚTOVÉ HITY

LH Palace, kavárna

Čtvrtek 29. 12. 15.30 hod.
ZIMNÍ LÁZEŇSKÁ KOLONÁDA

Hala Vincentka

Čtvrtek 29. 12. 20.00 hod.
NÁVRATY ELVISE PRESLEYHO

WH Alexandria, night club

Čtvrtek 29. 12. 20.00 hod.
BARVY A TÓNY MORAVSKÉ LIDOVÉ PÍSNĚVečer moravských lidových písniček
s cimbálovou muzikou DANA J ze Strážnice

LH Palace, kavárna

Pátek 30. 12. 20.00 hod.
CIGÁNSKI DIABLI

Lázeňské divadlo

Neděle 1. 1. 14.00 a 16.00 hod.
NEBE NA ZEMI PO CELÝ ROK, NOVOROČNÍ
KONCERT

Lázeňské divadlo

kino Elektra

Sobota 3. 12. 19.00 hod.

PŮLNOC V PAŘÍŽI

Středa 7. 12. 16.00 a 19.00 hod.

MUŽI V NADĚJI

Pátek 9. 12. 16.00 hod.

AUTA 2

Pátek 9. 12. 19.00 hod.

JAN PAVEL II. – HLEDAL JSEM VÁS

Pátek 16. 12. 16.00 hod.

ŠMOULOVÉ / FILMÁSEK

Sobota 24. 12. 10.00 hod.

SAXÁNA A LEXIKON KOUZEL / POHÁDKA
NA ŠTĚDRÝ DEN PRO CELOU RODINUPŘEDPRODEJ VSTUPENEK
v MTIC Luhainfo, tel. 577 133 980,
v kině 30 min. před začátkem představení.Spolek aktivních
seniorů

6. 12. 15.00 hod. Salonek Elektra

Výroční schůze SAS

13. 12. 14.00 sraz u zámku

Vycházka Radostova, prohlídka hřbitova

15. 12. 19.30 sál Rondo

Koncert I. Bittové

21. 12.

Plavání

28.–30. 12. 10.00–12.00 a 14.00–16.00 galerie
Elektra

Dozor na výstavě betlémů

3. 1. 2012 15.00 salonek Elektra

Cvičení s rehabilitační pracovnící, karimatky
a malé balony s sebou.

Jednou za rok? uvádí western v novém obsazení!!!

**RYCHLÉ KULKY
V CREEGLE TOWNU**
STŘEDA 28. PROSINCE / 19:00 hod.
SÁL KINA ELEKTRA / vstupné: 80.- Kč

**Bílé inferno
o Adventu**
ČTVRTEK 15. PROSINCE
Sál MěDK Elektra / 19:30 hod.
**IVA BITTOVÁ
DUO S VLADIMÍREM VÁCLAVKEM**

Charita Svaté
rodiny

Od 9.30 do 11.30. Vstup 20 Kč

Denní stacionář CHSR, Hradisko 100,
STRAHOV, Holubyho 383

5. 12. Burza receptů / cukroví

7. 12. STRAHOV / Výstava betlémů

12. 12. Sváteční slovo / P. Antonín Fiala

14. 12. STRAHOV / Sváteční slovo /
P. Antonín Fiala

19. 12. Malé vánoční dekorování

21. 12. STRAHOV / Jak se žilo za císaře pána
v čase všedním i vánočním, beseda /
Milana Mikulcová, pracovnice městské
knihovnyDalší informace mobil: 739 344 052, 731 646 717,
pevná linka: 577 132 363

AKCE DDM PROSINEC

Sobota 3. 12. od 9.00 do 19.30 hod.

SC Radostova

MIKULÁŠSKÝ SPORTOVNÍ DEN

Pestrý sportovní program pro všechny zdarma, vstup do sálů SC pouze v čisté obuvi se světlou podrážkou. Zájemci o florbalový turnaj přihlášky předem sestavených týmů do 30.11. Zvoneček pro přivolání Mikuláše s sebou. Akce pořádána ve spolupráci s TJ Slovan, TJ Sokol a SC Radostova.



Čtvrtek 8. 12. 16.00 hod. Domov pro seniory

VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ vybraných kroužků
DDM

Sobota 10. prosince 10.00 hod.

HLEDAČI POKLADŮ + NORDIC WALKING

v sobotu 10. prosince 2011 od 10.00 hod.

S sebou sportovní oblečení a boty (dle počasí), batoh na záda, vlastní hole na Nordic Walking, poplatek 20 Kč/osoba. Akce se koná za každého počasí.

Délka trasy cca 6 km, přihlášky předem do 8. 12.

AKCE V KLUBÍKU

Program pro maminky s dětmi, vždy od 10.00 do 11.00 v klubovnách DDM Luhačovice

5. 12. Vánoční tvoření v Klubíku – 20 Kč (členové Klubíku), 40 Kč (nečlenové)

6. 12. Hravé cvičení s hudbou s Alenou Kotišovou

V měsíci prosinci také proběhnou výukové programy pro žáky ZŠ a program pro školní družinu.

Podrobnější informace a přihlášky
na akce – telefon: 577 131 687, 736 487 999,
www.ddmluhačovice.cz, plakáty.